
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33539  151Quarta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2018

017/2017 GR COMÉRCIO EIRELI-ME                                  
CNPJ: 17.451.234/0001-58 19101.04.122.1297.8338 339030

018/2017
PERFIL GRÁFICA 
E EDITORA LTDA                                             

CNPJ: 00.212.655/0001-23
19101.04.122.1297.8338 339039

019/2017

S.O.S SERVIÇOS 
OPERACIONAIS DE 
SANEAMENTO LTDA                                          

CNPJ: 34.623.926/0001-55

19101.04.122.1297.8338 339039

020/2017
DRIVE A INFORMÁTICA LTDA
     CNPJ: 00.677.870/0003-

61
19101.04.122.1297.8338 449052

021/2017

INTELIGÊNCIA DE 
NEGÓCIOS, SISTEMAS 
E INFORMÁTICA LTDA                             

CNPJ:06.984.836/0001-54

19101.04.122.1297.8338 339039

 Belém, 10 de janeiro de 2018.
Flávia Christiane de Alcântara Figueira Secco
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 269775

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 0013 DE 16 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2018/16238.
RESOLVE:
REMOVER, PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO FUNCIONAL, 
a servidora ELAINE CRISTINA FARIAS DE MIRANDA, cargo 
ENFERMEIRO, matrícula n° 57192483/1, da DIRETORIA TÉCNICA 
para a DIVISÃO DE CONTROLE DE INFECÇÃO HOSPITALAR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 16.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
– SESPA.

Protocolo: 270116
PORTARIA N° 0009 DE 15 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/426369.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 01/03/2018, a servidora MARIA DE 
FATIMA VIANA GONCALVES, cargo TECNICO DE ENFERMAGEM, 
matrícula n° 57205565/ 1, do HOSPITAL REGIONAL - TUCURUÍ 
para o HOSPITAL REGIONAL - CAMETÁ.
PORTARIA N° 0010 DE 15 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do processo nº 2017/536699.
RESOLVE:
REMOVER o servidor LUCYELIO DA SILVA MACEDO, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula n° 57233236/ 1, do 
LABORATÓRIO CENTRAL para a DIVISÃO DE IMUNIZAÇÃO.
PORTARIA N° 0011 DE 15 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N° 0008/ 11.01.2018, publi-
cada no DOE n° 33.537 de 15/01/2018, que Lotou na DIVISÃO 
DE SAÚDE BUCAL a servidora CINTHIA DINIZ ABBATE, matrícula 
nº 6121136/1.
PORTARIA N° 0012 DE 15 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 50 de 
17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor da Portaria nº 897 de 28/12/2017, bem 
como Memorando nº 0011/2018 – GCPC-DCC/DGTES.

RESOLVE:
REMOVER, a contar de 02/01/2018, a servidora CINTHIA DINIZ 
ABBATE, cargo TECNICO EM SAUDE, matrícula n° 6121136/1, do 
GABINETE DO SECRETÁRIO para a DIVISÃO DE SAÚDE BUCAL.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 15.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
– SESPA.

Protocolo: 269757

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

Portaria nº 114 DE 11 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 
e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 002175;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ANDREA KARINA CORREA DE 
SOUSA SANTOS, Id. Funcional nº 54192865-1, ocupante do 
cargo de Agente de Portaria, lotada na Unidade de Referência 
Especializada - Santarém, 180 (cento e oitenta) dias de licença 
à maternidade, no período de 18 de Dezembro de 2017 a 15 de 
Junho de 2018.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 18 de Dezembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
Portaria nº 115 DE 11 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 66447;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora ALAINE JOSE ARAUJO DA SILVA, Id. 
Funcional nº 54184793-4, ocupante do cargo de Enfermeiro, 
lotada no 1º Centro Regional de Saúde - Belém, 180 (cento e 
oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 07 de 
Dezembro de 2017 a 04 de Junho de 2018.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 07 de Dezembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
Portaria nº 116 DE 11 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 6123;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora FRANCILA PINHEIRO DE SOUSA, 
Id. Funcional nº 5901214-1, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotada no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 28 de Novembro de 2017 a 26 de Maio de 2018.

II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 28 de Novembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
Portaria nº 117 DE 11 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 8733;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora MARIA SIMONE BRAGA DE SOUZA, 
Id. Funcional nº 57195842-1, ocupante do cargo de Agente de 
Portaria, lotada no Departamento de Recursos Humanos - GAT, 
180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período 
de 03 de Dezembro de 2017 a 31 de Maio de 2018.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 03 de Dezembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
Portaria nº 118 DE 11 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, fi rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 12786;
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora TATIANE NASCIMENTO DE SOUSA 
LAURIDO, Id. Funcional nº 5901106-1, ocupante do cargo de 
Técnico em Enfermagem, lotada no 9º Centro Regional de Saúde 
- Santarém, 180 (cento e oitenta) dias de licença à maternidade, 
no período de 30 de Novembro de 2017 a 28 de Maio de 2018.
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 30 de Novembro de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
11.01.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 269776

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º Termo Aditivo ao Contrato: 005/2014- Processo: 
2017/438006 e anexos
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo de vigência do contrato.
Valor Total: R$8.526.273,84
Data Assinatura: 15/01/2018
Vigência: 16/01/2018 a 15/01/2019
Orçamento: Atividade Funcional: 908338, 908288; Elemento de 
Despesa: 339037 e Fonte de Recurso: 0103006361. 
Contratada: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Avenida Alcindo Cacela, nº 2439, Bairro: Cremação, 
CEP: 66040-020, Belém/PA,
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS- Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 269981

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/
SESPA/2018
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de sua 
Pregoeira, comunica que realizará licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO POR LOTE”, conforme abaixo:
OBJETO: Repetição do PE nº 208/SESPA/2017, para aquisição 
de material de consumo para atender necessidades do paciente 


